Gertrudes/SP, Santa Maria Da Serra/SP e São Pedro/SP.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVO E DIFERENCIADO  

A partir de 1º de novembro de 2017 fica assegurado o salário normativo de R$ 1.566,40 (um mil, 
quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos) por mês e R$ 7,12 (sete reais e doze centavos) por 
hora. 

§ 1º - Fica assegurado a partir de 1º de novembro de 2017 o salário diferenciado de R$ 1.289,20 (um mil, 
duzentos e oitenta e nove reais e vinte centavos) por mês e R$ 5,86 (cinco reais e oitenta e seis centavos) 
por hora, para os empregados lotados em empresas com até 30 (trinta) empregados, desde que exerçam 
suas atividades em reprodução / reprografia (fotocópia, eletrocópia, termocópia, microfilmagem, heliografia,

[...]

Nos 12 (doze) meses subsequentes, o salário será equivalente a 75% (setenta e cinco por cento) 
do referido salário normativo. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários vigentes em 1° de março de 2017, limitados a R$ 9.164,70 (nove mil, cento e sessenta e quatro 
reais e setenta centavos), serão reajustados mediante aplicação do percentual de 1,83% (um inteiro e 

oitenta e três centésimos por cento) a partir de 1º de novembro de 2017. Para os salários superiores ao 
valor acima, será adicionada parcela fixa de R$ 167,71 (cento e sessenta e sete reais e setenta e um 
centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - ADMISSÕES APÓS A DATA-BASE  

Para os empregados admitidos a partir de 1º de novembro de 2016 deverão ser observados os seguintes 
critérios: 

a) Nos salários dos admitidos em funções com paradigma, será aplicado o mesmo percentual de reajuste

[...]

anteriores (SET.2016 / OUT.2015) (fonte IBGE), em face ao aumento médio do INPC nos mesmos 
períodos, resulta em número negativo, as partes acordam pela preservação dos valores pagos no exercício 
anterior. 

§ 4º - Deverá ser observado o quanto segue: 

a) empresas com efetivo até 19 (dezenove) empregados: valor integral de R$ 605,72 (seiscentos e cinco 
reais e setenta e dois centavos), a ser pago em duas parcelas semestrais de R$ 302,86 (trezentos e dois 
reais e oitenta e seis centavos); 

b) empresas com efetivo entre 20 (vinte) e 49 (quarenta e nove) empregados: valor integral de R$ 659,20 
(seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), a ser pago em duas parcelas semestrais de R$ 
329,60 (trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos); 

c) empresas com efetivo entre 50 (cinquenta) e 99 (noventa e nove) empregados: valor integral de R$ 
766,06 (setecentos e sessenta e seis reais e seis centavos), a ser pago em duas parcelas semestrais de R$ 
383,03 (trezentos e oitenta e três reais e três centavos); 

d) empresas com efetivo de 100 (cem) ou mais empregados: valor integral de R$ 890,80 (oitocentos e 
noventa reais e oitenta centavos), a ser pago em duas parcelas semestrais de R$ 445,40 (quatrocentos e 
quarenta e cinco reais e quarenta centavos). 

§ 5º - Sobre os valores acima deverá incidir a aplicação simultânea e cumulativa de outros dois 
indicadores específicos e individuais por empregado, apurados com base nos períodos semestrais 
contados de 1º de Novembro de 2016 a 30 de Abril de 2017 e de 1º de Maio de 2017 a 31 de Outubro de